




Ve třetím okruhu „Další vybrané aspekty systémové léčby pacientů s pokročilým NSCLC", 
který obsahuje 9 prací, nejčastěji porovnávající účinnost antiEGFR-TKI s chemoterapií na 
retrospektivních rozsáhlých souborech z klinické praxe. Z tohoto pohledu je velmi cenná 
práce HP! 8 porovnávající TKI a chemoterapii u EGFR mutovaných karcinomů, která právě 
v podmínkách běžné klinické praxe potvrzuje randomizované studie. Originalitu nepostrádají 
studie u wild type nádorů, kde zejména porovnání sekvence erlotinibu a pemetrexedu ve 
druhé a třetí linii má pozoruhodné statisticky významné výsledky, i když pozorování, že 
mnohem delší délku života lze docílit podáním erlotinibu v druhé linii a pemetrexedu až 
v třetí linii, by bylo nutné ověřit randomizovanou studií. Škoda, že některé prognosticky 
významné parametry z druhého okruhu, jako jsou sérové hladiny CRP, natria, albuminu nebo 
markere, CYFRA2 I .1, NSE, TK, nezačlenili autoři do analýzy komparativních léčebných 
postupů TKI vs chemoterapie. 

Hodnocení: 

Habilitant ve své práci podané formou komentovaného souboru 26 impaktovaných publikací 
prokázal, že se dlouhodobě a soustavně věnoval problematice systémové léčby pokročilého 
karcinomu plic. V prezentovaných publikacích je řada originálních poznatků, které umožňují 
klinikům použít účinnější personalizovaný léčebný přístup, a řada otázek, které otevírají 
prostor pro další klinický výzkum. Habilitační práce splňuje všechny nároky, přináší řadu 
nových pozorování na rozsáhlých souborech subjektů a potvrzuje nebo rozšiřuje dřívější 
pozorování jiných autorů. 

Doporučuji přijmout práci v předložené formě a na jejím základě doporučuji udělit uchazeči 
titul docent pro obor onkologie.

Otázka: 

Které nejvýznamnější vlastnosti nebo laboratorní ukazatele (3-4 hlavní) by Vás u pacienta 
s pokročilým NSCLC bez senzitivní řídící EGFR mutace vedly k doporučení antiEGFR TKI 
v druhé linii léčby? 

Oponent: 

Doc. MUDr. Milada Zemanová, PhD. 

Onkologická klinika 1. LF UK a VFN v Praze 

e-mail: milada.zemanova@vfn.cz

Datum: 2.12.2018 Podpis oponenta: 

3 


